唐山市财政局文件

唐财预〔2019) 4 号

唐山市财政局

关于批复 2019 年部门预算的通知

市直各部门（单位）:

2019 年市本级部门预算已经市第十五届人民代表大会第四

次会议审议批准。根据《预算法》有关规定，现将 2019 年部门

预算予以批复，请认真执行市人大有关决议，严格预算执行，

硬化预算约束，加强管理监督，努力提高资金使用的妥全性、

规范性、有效性和透明度。

1．按时批复单位预算。按照《预算法》要求，各部门在接

到市财政局批复的本部门预算后 15 日内向所属各单位批复预

算，并严格按照批复的部门预算及要求下达和执行。按照《河

北省人民政府办公厅关于转发省财政厅、省扶贫办、省发展改

革委扶贫项目资金绩效管理实施办法的通知》（冀政办字

[2018] 115 号）文件规定，扶贫项目资金绩效目标已随部门预算

一同批复至相应部门，请有关部门按上述时间要求将相关扶贫

项目资金绩效目标随资金使用单位预算一同批复。

2．及时公开预决算信息。按照《唐山市财政局关于转发河

北省财政厅＜河北省预决算公开操作规程实施细则＞的通知》（唐

财预仁2016153 号）和唐山市财政局《关于做好 2018 年市本级部

门预算公开工作的通知》（唐财预〔201815 号）文件规定，扎实

做好本部门预决算公开工作。一是要确保公开时间。部门预决

算应当在币财政局批复后 20 日内公开，其他信息于形成或变更

之日起 20 日内公开。二是要确保公开内容。严格按要求细化公

开内容、规范公开格式，不得少公开、不公开，做到公开全面、

真实、完整、规范，没有情况的表格和事项也要予以说明。三

是要确保公开方式。部门预决算都要在政府门户网站（中国唐

山一财政信息公开专栏）集中公开，也要在部门门户网站上醒

目位置同时公开，并永久保留。四是要确保公开范围。除涉及

国家秘密外，所有使用财政资金的部门（单位）预决算都要依

法公开。

3．全面实施绩效管理。按照《中共中央国务院关于全面实

施预算绩效管理的意见》（中发 [2018134 号）规定，积极推进预

算绩效管理改革，将绩效理念和方法深度融入预算编制、执行、

决算、监督全过程，建立预算编制和预算执行挂钩机制，将预

算管理实施对象从项目为主向政策、部门整体支出拓展，形成

政府预算、部门预算、政策和项目预算等全方位绩效管理格局，

构建事前、事中、事后“三位一体”的绩效管理闭环系统，不

断提高预算绩效管理的权威性和约束力。

4. 严格预算执行。各预算部门（单位）要加强对预算收入

和支出的管理，硬化预算约束。一方面执收执罚部门要科学组

织收入，应收尽收。另一方面各预算部门（单位）要进一步强

化预算约束，支出必须以经批准的预算为依据，做到无预算不

5．坚持厉行节约。各预算部门（单位）要坚决贯彻落实中央

“八项规足”和省、市关于厉行节约的各项要求，严格控制“三

公”经费、会议费、培训费等一般性支出，进一步降低行政运

行成本。各预算部门（单位）要严格按照批准的资产配置预算

执行，超标或未经批准的一律不得购置、配备。各部门（单位）

公用经费中包含党组织活动经费。

6．规范项目管理。各预算部门（单位）要加快建立和完善专

项资金使用管理办法，强化项目管理。按照实事求是、均衡有

序的原则，加快项目预算的支出进度。对下级的一般性转移支

付和专项转移支付，应当分别在市人民代表大会批准预算后的

30 日和 60 日内正式下达。

7．盘活财政存量资金。按照《唐山市财政局转发河北省财

政厅＜关于做好财政存量资金报送管理工作的通知＞的通知》（唐

财预「201718 号）文件要求，进一步加强存量资金管理。一是加

快部门结转资金支出。部门结转资金 6 月底前要消化 80％以上，

9 月底尚未支出的，收回统筹使用。二是加快当年预算执行进

度。吝部门（单位）各月度应在达到或超过序时进度基础上，

尽量实现均衡支出，支出进度在 6 月底和 10 月底应分别达到

支出 尸‘、，LJ._, 0

60%.. 90%，一般公共预算、政府性基金和国有资本经营预算全

年执行进度应分别达到 95%.. 92%.. 92％以上，年终存量资金规模

应低于上年。

8．提升财务管理水平。各预算部门（单位）要进一步完善

财务制度、规范支出行为，严格按照有关规定支付预算资金。

财务人员按照规章制度和业务流程，认真准确进行账务处理，

及时与财政部门对账，确保财政资金安全运行。

附件：2019 年部门预算文本

唐山市财政局办公室 	 2019 年 2 月 11 日印发

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4